
 
 
                         
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
    

N°   4  del  17 gennaio 2013 
 
 

OGGETTO :   Approvazione Regolamento sul sistema dei controlli 
interni art. 147 e seguenti del T.U.E.L. 

 
 
 

L’anno duemilatredici, il giorno 17 del mese di gennaio , alle ore 15,30 
nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Barumini. 

Alla convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale : 

 
 

 

Consiglieri assegnati n° 13  -    Presenti n° 9   -   Assenti n° 4 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267) il Segretario comunale Dr.   
Giorgio Sogos ; 
 
La seduta è pubblica. 
 
Il  Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente 
iscritto all’ordine del giorno.   
 

Componenti Carica Presente           
 Lilliu Emanuele Sindaco Si 
 Aracu Veneranda Consigliere Si 
 Corona Marcello Consigliere Si 
 Fulgheri Fabio Consigliere No 
 Pistincu  Sandro Consigliere Si 
 Sergi  Sandro Consigliere No 
 Sergi Ugo Consigliere Si 
 Zedda  Vincenzo Consigliere Si 
 Zucca Michele Consigliere Si 
 Piredda Stefano Consigliere Si 
 Melis Bruno Consigliere No 
 Pistincu Salvatore Consigliere Si 
 Turnu Roberto Consigliere No 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’art. 3, comma 1, lett. D) del D. L. 10.10.2012, n. 174 ( Disposizioni urgenti in materia di 
finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone 
terremotate nel maggio 2012), convertito con modificazioni della legge 7.12.2012, n. 213, il quale 
ha modificato gli articoli 147 e seguenti del D.L. 18.8.2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali), riformulando la disciplina dei sistemi di controlli interni; 
 
Visto l’art. 147, comma 4 del T.U.E.L. il quale prevede che “ nell’ambito della loro autonomia 
normativa e organizzativa , gli Enti Locali disciplinano il sistema dei controlli interni secondo il 
principio della distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione, anche in deroga agli altri 
principi di cui all’articolo 1, comma 2, del D.L. 30.7.1999, n. 286, e successive modifiche ; 
 
Visto l’art. 3, comma 2, del D.L. 10.10.2012, n. 174, il quale dispone che “ gli strumenti e le 
modalità di controllo interno di cui all’art. 1, lett. D), sono definiti con regolamento adottato dal 
Consiglio  e resi operativi dall’Ente Locale entro tre mesi dalla data di entrata in vogore del 
presente decreto, dandone comunicazione al Prefetto ed alla sezione regionale della Corte dei 
Conti” ; 
 
Ritenuto quindi indispensabile dotarsi di apposito regolamento al fine di disciplinare il sistema dei 
controlli interni secondo i criteri dettati dagli articoli 147 e seguenti del T.U.E.L., così come 
modificati dal D.L. n. 174/2012 ; 
 
Acquisiti i pareri in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49,  del D.Lgs. 267/2000; 
 
Consiglieri presenti e votanti :  9 ;  con voti favorevoli 7 ;  astenuti 2 ( Piredda, Pistincu) ; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare il Regolamento del sistema dei controlli interni allegato alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
Di dare comunicazione della presente deliberazione al Prefetto e alla sezione regionale della Corte 
dei Conti nei termini dell’articolo 3, comma 2, del D.L. 10.10.2012, n. 174. 
 
Il Regolamento sarà inserito nella raccolta dei Regolamenti Comunali.  


